
PRAGODENT · Praha · 12.–14. říjen 2017 Nezávislé zprávy pro návštěvníky a vystavovatele

Odborný program

Odborný doprovodný 
program výstavy
Pragodent 2017

Plán výstaviště

Podrobn� rozmíst�ní �ed-
notlivých expozic pro vaši 
lepší orientaci

» vlo�en� strana» strana 10

W&H 
piezo scalery
– bezpe�n� pro po��ití 
� pacient� s �ardiosti-
m�l�tory

» strana 7

PRAGODENT 2017
25. mezinárodní dentální veletrh

Termín:
12.–14. 10. 2017

Místo konání:
INCHEBA EXPO PRAHA,
�ýstavišt� Praha-Holešovice
Pr�myslový pal�c

Otevírací doba:

12. �í�na 10:00 – 18:00 hod.
13. �í�na 10:00 – 18:00 hod.
14. �í�na 10:00 – 1�:00 hod.

Organizátor:
Incheba Expo Praha spol. s r.o.
�ýstavišt� �7
170 00 Praha 7

Tel.: +420 220 103 491, 49�
Fax: +420 220 103 492
E-mail: pragodent@incheba.cz
�eb: www.pragodent.e�

Přichází doba 3D:
Buďte u toho

 �������������������������������-
������������������������������������
�����������������������������������-
�������� ���� ��� �������������� ����-
���������������������������������������
�������� �� ������������������-
����������������������������������
������������������

3D RTG (CBCT)
�e stomatologic�� praxi slo��í CBCT 
syst�m �a�o diagnostic�� zobrazovací 
metoda v implantologii, endodoncii, 
parodontologii, ortodoncii a chir�rgii. 
�a�� výhody p�in�ší CBCT v t�chto 
stomatologic�ých specializacích z�is-
títe na web� www.CBCT.cz, �de �so� 
� nahl�dn�tí i sním�y z praxe. CBCT 
technologie �e ta�� d�le�itým prv�em 
F�ll �igital �or��ow dí�y integraci 
s CA� so�twary a CA� výrobo� a 3� 
tis�em ze�m�na v ordinaci implantolo-
ga. Tento technologic�ý �oncept ��te-
rý �a�o první vyvin�la a instalovala 

� dispozici p�ístro�e �ombin��ící OP� 
i CBCT modalit� v �ednom p�ístro�i, 
a ta� integraci do �a�dodenního ordi-
na�ního wor��ow nic nebr�ní.

Intraorální skener pro digitální 
otiskování
� �r�evol�ci stomatologie sm�rem 
� vy��ití potenci�l� zobrazovacích 
technologií a výpo�etní techni�y hra�í 
významno� roli syst�my pro digit�lní 
otis�ov�ní. Tyto syst�my p�in�še�í do 
ordinace n��oli� z�sadních zm�n, �te-
r� lze ozna�it za ��ite�n� a p�í�emn�. 
���ite� pacienta z otis�ov�ní �e dí�y 
intraor�lním� s�ener� významn� lep-
ší, digit�lní p�esnost a omezení �a�-
tor� lids�� chyby významn� p�ispív� 
�e zvýšení prod��tivity pr�ce a po�i-
zovací cena �e �ompenzov�na absencí 
otis�ovacích materi�l� a so�vise�ícího 
transport� otis�� do laborato�e. � �es-
�� rep�blice �e �i� mnoho CA��CA� 
laborato�í anebo laborato�í vybave-
ných so�twarem �mo����ícím p�í�em 
digit�lních otis��, �ter� n�sledno� 
výrob� sm����í do výrobních center. 
N��ter� prod��ty si m��e ordinace 
sama vyr�b�t pomocí ordina�ních �r�z 
�i 3� tis��ren. Na trh� �e více typ� 
a technologií digit�lního otis�ov�ní. 

Trend pro budoucnost? 
Spolupráce!
Už jste se někdy ve své praxi zamysleli, kolik nás stojí „nedorozumění“?

 �����������������������������������
���� ������� �������� ��������� �����
�������������������� �������� ��������
�������� ������� �� ���������� �������
����� ��� ��� �������� �������� �� �������
�����������������������������������
�������������������������������������
������ ��������� ���� ��� ��� ����� ������-
����������������������������������-
��� �� ������� ������� ����������������
��������������������������

�rma NewTom pod zna��o� NewTom 
9000 �i� v roce 199�� se ve stomato-
logii prosadil pro svo� minim�lní ex-

pozi�ní d�v�� ve vztah� � výt��nosti 
vyšet�ení, snadnost obsl�hy a ceno-
vo� dost�pnost. � so��asnosti �so� 

Před časem jsme si v JS Lab 
položili několik klíčových 
otázek:

 Proč se opravdu protahuje dokon-
čení zubní náhrady?

 Co vše brání hladšímu průběhu 
celé zakázky?

 Existuje ideální spolupráce zubní 
ordinace s laboratoří?

 Jak bude vypadat spolupráce zub-
ního lékaře a technika v roce 2018?

 

 

about the publisher

Dental Tribune International GmbH
Holbeinstr. 29, 04229 Leipzig, Germany
Tel.: +49 341 48 474 302 | Fax: +49 341 48 474 173
info@dental-tribune.com | www.dental-tribune.com

Group Editor   Daniel Zimmermann
newsroom@dental-tribune.com
Tel.: +44 161 223 1830

Clinical Editors   Magda Wojtkiewicz
Nathalie Schüller
Editors    Kristin Hübner
Yvonne Bachmann
Editor & Social Media Manager  Monique Mehler
Managing Editor &   Marc Chalupsky
Head of DTI Communication Services
Copy Editor    Sabrina Raaff

Publisher/President/CEO  Torsten R. Oemus
Chief Financial Officer   Dan Wunderlich
Chief Technology Officer  Serban Veres
Business Development Manager  Claudia Salwiczek-Majonek

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Today_2017_str..ai   1   10/5/2017   11:43:25 AM



PRAGODENT Praha 2017zprávy2

NTI - jedna z největších řad rotačních 
nástrojů pro zubní lékaře na světě

➲ ocelové nástroje, diamantové nástroje, karbid-wolframové
nástroje a nástroje s keramickou pracovní částí

➲ pro chirurgickou preparaci při gingivě, v kosti, v kořenech a
zubech

➲ pro chirurgickou preparaci před a po implantaci, univerzální
řada nezávislá na typu implantátu

➲ agresivní, ostré nástroje

➲ bez vibrací a pro rychlou práci

Pragodent

PK 204

Denti
Ing. Václav Tomalík
TECHNOLOGICKÉ CENTRUM
Piletická 486/19
50341 Hradec Králové
Czech Republik

phone  +420 777 174 779
vaclav.tomalik@seznam.cz
www.denti.cz

NTI-Kahla GmbH  
Rotary Dental Instruments
Im Camisch 3
D-07768 Kahla/Germany 

Tel. +49-36424-573-0
Fax +49-36424-573-29
e-mail: nti@nti.de
www.nti.de

 Vážení vystavovatelé, milí návštěvníci,
je mi ctí přivítat vás na jubilejním 25. ročníku mezinárodního 
dentálního veletrhu PRAGODENT 2017, který patří mezi nej-
významnější veletrhy pořádané v areálu Výstaviště Praha-Hole-
šovice a letos je organizován pod záštitou České stomatologické 
komory a Komory zubních techniků.

Veletrh PRAGODENT je největší a jediný komplexní specializova-
ný veletrh v oboru stomatologie pořádaný v České republice. Vysta-
vující firmy zde prezentují kompletní nabídku dentálního trhu pro 
stomatologické ordinace a laboratoře, softwarové vybavení, nástroje 
pro prevenci, hygienu a bezpečnost práce, farmaceutické výrobky 
a odborné publikace pro zubní lékaře. Letos se můžete těšit na řadu 
novinek z největšího světového veletrhu IDS, který se uskutečnil le-
tos na jaře v Kolíně nad Rýnem. Tyto žhavé novinky si určitě najdou 
své místo ve stomatologických ordinacích nebo laboratořích.

Součástí veletržního programu je opět po roční přestávce kongres 
Dental Summit pro zubní lékaře, techniky a dentální hygienistky. 
Nabídne pestrou sbírku témat a poznatky i zkušenosti českých i za-
hraničních odborníků.

Zajímavá témata nabídnou také přednášky České stomatologické 
komory zahrnující například elektronickou evidenci tržeb v ordina-
ci zubního lékaře, elektronické recepty nově a povinně, či ochranu 
osobních údajů. Součástí veletrhu jsou i komerční prezentace vysta-
vovatelů vztahující se k těmto tématům přednášek.

Veletrh PRAGODENT se stal neodmyslitelnou a nepostradatelnou 
součástí stomatologického trhu a jedná o ojedinělou příležitost, kdy 
se na jednom jediném místě setkávají odborníci z oblasti zubního 
lékařství společně s odborníky legislativní, právní i ekonomické 
problematiky. Letos se představí bezmála 600 zastoupených firem 
z 23 zemí.

PRAGODENT 
2017 – úvodní slovo

Děkuji tímto všem partnerům – České sto-
matologické komoře a Komoře zubních 
techniků za jejich spolupráci, ale také Vám, 
vystavovatelům a odborníkům z řad pro-
fesních organizací a odborných institucí, 
za přispění k vysoké profesionální úrovni 
a mezinárodnímu renomé této akce.
Těšit se tedy můžeme společně na zajímavý 
veletrh, který určitě bude stát za návštěvu.

Ing. Drahomír Medveď
ředitel INCHEBA EXPO PRAHA spol. s r.o.

Onemocnění parodontu:
Rizikový faktor pro nepříznivé výsledky těhotenství

 Kapské Město, Jihoafrická republika: Přestože celá 
řada studií naznačuje souvislost mezi onemocněními 
parodontu a nepříznivými výsledky těhotenství, je tato 
záležitost nadále tématem mnoha diskuzí. Vědci z Jiho-
africké republiky proto nyní testovali hypotézu, že one-
mocnění parodontu je indikátorem rizika předčasného 
porodu novorozence s nízkou porodní hmotností a na-
lezli další důkazy souvislostí mezi těmito dvěma stavy.

Studie zahrnovala 443 těhotných žen s průměrným věkem 
24 let. Při první návštěvě byl vyhodnocen stav orálního 
zdraví matky formou změření hloubky chobotů při sondo-
vání a klinického úbytku závěsného aparátu, a závažnost 
onemocnění parodontu byla ohodnocena jako žádná, mír-
ná, střední, silná nebo závažná.

Při kontrole dalších faktorů byly zjiš-
těny významné souvislosti mezi vý-
sledky těhotenství a skóre indexu pa-
rodontu matky.

FDI (Světová stomatologická federa-
ce) upozorňuje, že orální zdraví dítěte 
začíná již v děloze. Špatné orální zdra-
ví matky a podvýživa v těhotenství 
může vést k předčasnému porodu nebo 
nízké porodní hmotnosti novorozence, 
poruchám tvorby skloviny a predispo-
zici k ranému dětskému kazu.

Studie s názvem „Further evidence for 
periodontal disease as a risk indica-
tor for adverse pregnancy outcomes“ 
(přel.: Další důkazy pro onemocnění 
parodontu jako indikátoru rizika ne-
příznivých výsledků těhotenství) byla 
zveřejněna online 17. prosince 2016 
ještě před vydáním tiskové verze ča-
sopisu International Dental Journal. 
Studie byla provedena na University 
of Western Cape.

Dental Tribune International

Některé bakterie dutiny ústní jsou spojovány s komplikacemi v tě-
hotenství, jako je narozený mrtvý plod, poporodní sepse a před-
časný porod. Těhotným ženám se proto doporučuje pravidelně 
navštěvovat zubního lékaře. (Fotografie: Kzenon/Shutterstock)

IN
ZE

RC
E 

IN
ZE

RC
E 

PŘEDPLAŤTE SI
všechna naše periodika,
nebo si jeden z časopisů

OBJEDNEJTE
ZDARMA

StomaTeam s.r.o. ročně distribuuje šest vydání časopisu
StomaTeam, po jednom vydání tematicky zaměřených časopisů
Digital, Implants, Ortho a Roots a dva katalogy Dental Choice  

Předplaťte si časopis StomaTeam + Digital, Implants, Ortho a Roots + 
katalogy Dental Choice na Pragodentu za 599 Kč / 25 €   720 Kč / 30 € 
s řadou výhod předplatitele.

Nebo si můžete ZDARMA objednat zasílání jednoho výtisku časopisu dle vašeho 
výběru + elektronické verze našich časopisů, a to přímo na stánku č. 109, střední 
hala na Pragodentu nebo zasláním vašeho jména, příjmení a adresy na e-mail: 
info@stomateam.cz (předmět: „Název vybraného časopisu“ – objednávka). 

Více informací na
www.stomateam.cz

telefonicky na
+420 601 221 125

nebo nás navštivte na Pragodentu
na stánku č. 109, střední hala

ODBORNÝ ČASOPIS PRO CELÝ DENTÁLNÍ TÝM

„Non-prep“ 
adhezivní dostavby

Rozsáhlá 
celokeramická náhrada

Případy řešené 
pomocí CAD/CAM

www.stomateam.cz (.sk)                 3 | 2017  •  ročník 17Cena: 170 Kč / 7  € | 120 Kč / 5 € (předplatitelé)

Ročník 1 • Vydání 1/2017

české vydání12017

international magazine of digital dentistry international magazine of oral implantology

Výzkum
Implantát v místě horního laterálního řezáku

Zkušenosti s technikou kostní piezochirurgie 
po 15 letech klinického používání

Kazuistika
Implantace pomocí dynamické navigace 
s okamžitým zatížením

Nepřímá metoda pro ošetřování  
prostřednictvím provizorií

12017 české vydání

implants

Ročník 2 • Vydání 2/2017

české vydání22017

issn 1868-3207

ortho
international magazine of orthodontics

Zprávy z průmyslu
Díky 4D tisku budeme schopni nabídnout 

mnohem dokonalejší léčbu

Tipy a trendy
Kreativní doplňky ke zvýšení prediktability 

léčby fóliovými aparáty

Zprávy z průmyslu
BiTurbo2 (BT2) systém pro rychlou 

úpravu hlubokého skusu

h h
Ročník 1 • Vydání 2 / 2017

DWOS
nejrozšířenější laboratorní  
CAD software

CoDiagnostiX
řešení pro řízenou implantologii

DW3 evo
DW7 evo
nejprodávanější laboratorní 
skenery v ČR a SR

více informací najdete v této publikaci pod výrobcem Dental Wings

Chairside software
pro návrh zubních náhrad v ordinaci



PRAGODENT Praha 2017 zprávy 3

PŘEDPLAŤTE SI
všechna naše periodika,
nebo si jeden z časopisů

OBJEDNEJTE
ZDARMA

StomaTeam s.r.o. ročně distribuuje šest vydání časopisu
StomaTeam, po jednom vydání tematicky zaměřených časopisů
Digital, Implants, Ortho a Roots a dva katalogy Dental Choice  

Předplaťte si časopis StomaTeam + Digital, Implants, Ortho a Roots + 
katalogy Dental Choice na Pragodentu za 599 Kč / 25 €   720 Kč / 30 € 
s řadou výhod předplatitele.

Nebo si můžete ZDARMA objednat zasílání jednoho výtisku časopisu dle vašeho 
výběru + elektronické verze našich časopisů, a to přímo na stánku č. 109, střední 
hala na Pragodentu nebo zasláním vašeho jména, příjmení a adresy na e-mail: 
info@stomateam.cz (předmět: „Název vybraného časopisu“ – objednávka). 

Více informací na
www.stomateam.cz

telefonicky na
+420 601 221 125

nebo nás navštivte na Pragodentu
na stánku č. 109, střední hala

ODBORNÝ ČASOPIS PRO CELÝ DENTÁLNÍ TÝM

„Non-prep“ 
adhezivní dostavby

Rozsáhlá 
celokeramická náhrada

Případy řešené 
pomocí CAD/CAM

www.stomateam.cz (.sk)                 3 | 2017  •  ročník 17Cena: 170 Kč / 7  € | 120 Kč / 5 € (předplatitelé)

Ročník 1 • Vydání 1/2017

české vydání12017

international magazine of digital dentistry international magazine of oral implantology

Výzkum
Implantát v místě horního laterálního řezáku

Zkušenosti s technikou kostní piezochirurgie 
po 15 letech klinického používání

Kazuistika
Implantace pomocí dynamické navigace 
s okamžitým zatížením

Nepřímá metoda pro ošetřování  
prostřednictvím provizorií

12017 české vydání

implants

Ročník 2 • Vydání 2/2017

české vydání22017

issn 1868-3207

ortho
international magazine of orthodontics

Zprávy z průmyslu
Díky 4D tisku budeme schopni nabídnout 

mnohem dokonalejší léčbu

Tipy a trendy
Kreativní doplňky ke zvýšení prediktability 

léčby fóliovými aparáty

Zprávy z průmyslu
BiTurbo2 (BT2) systém pro rychlou 

úpravu hlubokého skusu

h h
Ročník 1 • Vydání 2 / 2017

DWOS
nejrozšířenější laboratorní  
CAD software

CoDiagnostiX
řešení pro řízenou implantologii

DW3 evo
DW7 evo
nejprodávanější laboratorní 
skenery v ČR a SR

více informací najdete v této publikaci pod výrobcem Dental Wings

Chairside software
pro návrh zubních náhrad v ordinaci



PRAGODENT Praha 2017 zprávy 4

Hledáte něco?

www.dentamed.cz

Dentální svět 
je digitální. A Vy?

Přijměte naše pozvání na expozici Dentamed 
v pravém křídle Průmyslového paláce (PK 212) 
a digitální technologie si sami vyzkoušejte.

Těšíme se na Vás.

www.dentamed.digital



PRAGODENT Praha 2017 zprávy 5

IN
ZE

RC
E 

INZERCE 

 V loňském roce se firma Dentamed, 
společně s dalšími firmami sdružený-
mi v Asociaci Czechdent, veletrhu Pra-
godent neúčastnila. Na přípravu  jste 
tedy  s  mírnou  nadsázkou  měli  dva 
roky. Máme se na  co  těšit? Projevilo 
se to nějak na koncepci či rozsahu va-
šeho stánku?

Veletrh je místem, kde firmy představují 
zákazníkům výsledky své práce a svůj vý-
voj. Zásadní novinky ale nevznikají v taktu 
měsíců, ale spíše let. Příliš časté konání ve-
letrhu nezbytně tlumí jeho inovativní obsah 
a z veletrhu se stává tržiště… Proto jsme 
se s ostatními členy Czechdent (a původně 
i s managementem Incheby) dohodli, že pro 
zachování vysoké úrovně Pragodentu bude 
vhodné spojit jeho konání s konáním IDS 
a pořádat veletrh Pragodent každé dva roky. 
Jak to dopadlo, víte.

Digitální Dentamed na Pragodentu 2017
Rozhovor s MUDr. Pavlem Smažíkem, ředitelem společnosti Dentamed

V tomto roce se v březnu konalo IDS v Ko-
líně nad Rýnem a jednoznačně prokázalo 
silný nástup digitálních technologií. To se 
snažíme reflektovat heslem „Dentální svět 
je digitální“ s trochu štiplavým dovětkem 
„A Vy?“. Celému našemu novému stánku 
v čele Pravého křídla pak vévodí heslo Digi-
tální Dentamed.

Bude  se  Dentamed  účastnit  dalšího 
ročníku  výstavy  Pragodent,  nebo  se 
přikloníte  k  rozhodnutí  účastnit  se 
vždy každý lichý rok, tedy vždy v le-
tech, kdy se koná výstava IDS?

Vzhledem k tomu, co jsem řekl v odpovědi 
na předchozí otázku, vás asi nepřekvapí, že 
každoroční konání Pragodentu považuji za 
nešťastné. A Pragodent mám jako bývalý 
dlouholetý člen výstavního výboru a ředitel 
Dentamedu, největšího vystavovatele, na-
tolik rád, že bych nemohl jeho transforma-
ci v tržiště naší účastí na sudých ročnících 
podporovat. Bude-li se veletrh Pragodent 
konat i v roce 2019 a dalších lichých letech, 
rádi se ho zúčastníme.

Dentamed je také Generálním partne-
rem  kongresu  Dental  Summit,  který 
se letos opět koná v době Pragoden-
tu. Jaké téma z připravovaných před-
nášek Vás osobně nejvíce zaujalo?

Dental Summit je v rámci České republiky 
jedinečným kongresem. Kvalita přednášejí-
cích i kvalita témat je vždy vysoká. Stejně 
tak je to i letos, a proto nelze vypíchnout „to 
jedno“ téma. Letošní ročník skvěle reflektu-
je vývoj ve světové stomatologii, klade dů-
raz na endodoncii, protektiku, cementování, 
digitální technologie. A přitom nezapomíná 
na „nestomatologické téma“, tentokrát je to 
pracovní stres.

ČSK má krátce nového prezidenta, či 
lépe  řečeno  celé  vedení.  Skutečnost, 
že ČSK je od loňského roku opět part-
nerem  Pragodentu  naznačuje  jistou 
změnu směru. Letos např. komora or-
ganizuje v rámci Pragodentu seminář 
s  řadou  zajímavých  témat.  Vnímáte 
opětovné sbližování ČSK a Pragoden-
tu jako pozitivní záležitost?

Jako předseda asociace Czechdent a jako 
člen předsednictva evropské asociace 
ADDE navštěvuji často kongresy a veletr-
hy v Evropě. Je zřejmé, že organizace kon-
gresu, zasedání odborných sekcí a asociací 
s případnými semináři a konání veletrhu 
v jeden čas na jednom místě je koncept, 
který se nejvíce prosazuje a je nejúspěšněj-
ší. Spolupráci všech zainteresovaných stran 
považuji tedy za optimum.

Pokud je to z Vašeho pohledu možné: 
Jakou technologii byste v  rámci vše-
obecné digitalizace dentálních oborů 
vyzdvihl jako jednu ze stěžejních pro 
rozvoj stomatologie?

V roce 1999 jsem dostal podobnou otázku: 
„Jaké technologické novinky 90. let si nej-
více ceníte?“ Odpověděl jsem: „Digitalizace 
obrazu, ale samozřejmě všech nových tech-
nologií, přístrojů a materiálů, které umož-
ňují rozkvět našeho oboru.“ Na následnou 
otázku: „Co očekáváte od české stomato-
logie v následujícím desetiletí?“ byla má 
odpověď: „Očekávám zdokonalení stávají-
cích technologií, jejich správné pochopení 
a účelné využívání.“
Máme rok 2017 a je vidět, že vývoj běží 
rychle, možná rychleji, než si dokážeme 
připustit, a je nezastavitelný. „Digitalizace 
obrazu“ je neodmyslitelnou součástí dnešní 
stomatologie, technologie digitálního RTG 
je dnes jasným standardem a je využívána 
správně a účelně. Další digitalizace a zobra-
zování ve formátu 3D, digitální otiskování, 
digitální design a výroba zubních náhrad 
jsou tím hlavním, co mění a v příštím dese-
tiletí bude měnit českou stomatologii.
Tento fakt se snažíme reflektovat i v naší na-
bídce, jak se mimo jiné můžete přesvědčit 
na našem stánku v Pravém křídle a také ve 
zbrusu novém Katalogu Dentamed.

Co byste našim čtenářům vzkázal zá-
věrem našeho rozhovoru?

Jste stomatologický časopis, tedy by se 
slušelo popřát něco stomatologického. Ale 
já bych rád čtenářům popřál co nejlepší 
výsledek blížících se parlamentních i pre-
zidentských voleb. Tedy tak, aby zvolená 
reprezentace pomáhala demokratickému 
vnitřnímu rozvoji, kultivaci a ekonomické-
mu úspěchu České republiky v rámci Ev-
ropy. Tím by alespoň nepřímo podporovala 
rozvoj moderní zdravotní a tedy i stomato-
logické péče. Případné umožnění legální 
úhrady nadstandardních výkonů by prospělo 
všem zúčastněným stranám: zdravotnickým 
zařízením, nám, dodavatelům, pojišťovnám, 
státu a především všem občanům.

Děkujeme za rozhovor a přejeme společnos-
ti Dentamed i Vám osobně mnoho úspěchů 
do budoucna.

Redakce časopisu StomaTeam

MUDr. Pavel Smažík

Hledáte něco?

www.dentamed.cz

Dentální svět 
je digitální. A Vy?

Přijměte naše pozvání na expozici Dentamed 
v pravém křídle Průmyslového paláce (PK 212) 
a digitální technologie si sami vyzkoušejte.

Těšíme se na Vás.

www.dentamed.digital



PRAGODENT Praha 2017 zprávy 6

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

C-koncept-TODAY-297x138.pdf   1   29.09.2017   10:12:07

Společné mezinárodní sympozium o dentální estetice

Několik odborníků s mezinárodní pověstí bude
přednášet na téma digital smile design, CAD/CAM
stomatologie a řešení pro implantáty.

SOBOTA 11. listopad 2017PÁTEK 10. listopad 2017
Hlavní sekce – PŘEDNÁŠKY

Workshop pátek – sobota

Workshop sobota

Odborný garant: 
Moderátor: 

Hlavní sekce – PŘEDNÁŠKY

P r o g r a m  k o n g r e s u  +  w o r k s h o p ů

VÍDEŇ 10.–11. listopadu 2017

Registrační poplatek
Běžný poplatek  230 € 1. srpna – 20. října
Pozdní registrace  270 € od 21. října
Studenti a asistentky  95 €

Kongresový jazyk: angličtina se simultánním překladem do českého jazyka

Další informace: http://cie.dental/

REGISTRUJTE 

SE NYNÍ



PRAGODENT Praha 2017 zprávy 7

Přichází doba 3D:
Buďte u toho

Konzultujte vaše potřeby u specialistů 
firmy CAMOSCI – Imaging & Inno-
vation, kteří vám pomohou s výbě-
rem, a především s integrací zařízení 
do prostředí ordinace a spolupracující 
laboratoře.

3D tiskárna
Některé stomatologické výrobky je 
nejefektivnější produkovat na 3D tis-
kárně. To vědí i výrobní centra, která 
často 3D tiskárnu ve výrobním řetěz-
ci mají. Stomatologické tiskárny jsou 
však nyní dostupné i pro ordinační tisk 
a stomatologické laboratoře. Skvělou 
zprávou pro české a slovenské stoma-
tology je fakt, že jedna z nejmoder-
nějších 3D tiskáren pro ordinace a la-
boratoře byla vyvinuta a je vyráběna 
v Praze. Jedná se o značku C-Works. 
Tiskárna ASAP3 je třetí generací tis-

kárny, která nabízí výjimečně nízké 
provozní náklady, velmi přesný tisk 
a širokou škálu materiálů, ze kterých 
je možné tisknout. Typický zákazník 
na tiskárně tiskne modely a provizorní 
protetiku. Mnozí tisknou chirurgic-
ké (implantační) šablony, gingivální 
masky, modely zubů určených k au-
totransplantaci. Tiskárnu lze objed-
nat u společnosti CAMOSCI – Ima-
ging & Innovation, která je vlastníkem 
značky C-Works a podílí se na vývoji 
stomatologických aplikací společně 
s předními odborníky u nás (www.ca-
mosci.cz/produkty/3Dtiskárny).

Softwarová platforma
Individuální potřeby definují konkrét-
ní konfiguraci. Možnosti propojení 
systémů v jeden funkční celek může 
znamenat propojení specializovaných 
jednotek (jako je IO skener, CBCT, 
CAD/CAM a 3D tisk) může probíhat 
na jedné centralizované platformě, 

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

C-koncept-TODAY-297x138.pdf   1   29.09.2017   10:12:07

W&H piezo scalery
– bezpečné pro použití u pacientů 
s kardiostimulátory

 W&H je první výrobce, který 
potvrzuje, že je možné W&H pie-
zo scalery používat bez jakýchkoli 
problémů u pacientů s kardiostimu-
látory. V minulosti bylo na ošetření 
elektrickými ultrazvukovými za-
řízeními pohlíženo jako na možný 
zdroj rušení pro kardiostimulátory, 
které by mohlo představovat pro 
pacienta riziko. Díky nezávislému 
znaleckému posudku piezo scalerů 
nyní W&H poskytuje uživatelům 
potřebnou jistotu, že je profylaktic-
ké ošetření u pacientů s kardiosti-
mulátory bezproblémové.

Tigon+, Tigon, Pyon 2 a Built-in piezo 
scalery od W&H byly zkontrolovány 
nezávislým odborníkem, aby potvrdil, 
že pacienti s kardiostimulátory mo-
hou nyní mít v každé situaci přístup 
k co možná nejvíce atraumatickému 
a účinnému profylaktickému ošetře-
ní. Elektromagnetická kompatibilita 
zařízení W&H s kardiostimulátory 
byla testována procedurou, která mě-
řila elektromagnetické pole vytvářené 
W&H piezo scalery kolem násad-
ců i ovládacích jednotek. Znalecký 
posudek jasně ukazuje, že hodnoty 
naměřené u zařízení W&H jsou pod-
statně nižší než maximální hodnoty 

povolené pro kardiostimulátory. Je 
proto možné vyloučit, že by W&H 
piezo scalery rušily kardiostimulátory. 
Díky tomuto znaleckému posudku se 
nyní mohou dentální hygienistky plně 
soustředit na pacienta a jeho bezpečné 
a atraumatické ošetření.

V minulosti byl problém „používá-
ní ultrazvuku u pacientů s kardio-
stimulátory“ pravidelným tématem 
diskuze v zubních ordinacích, na vý-
stavách a školeních – často se zcela 
protichůdnými názory diskutujících. 
Neexistovaly však žádné spolehlivé 
studie, a tedy ani žádná absolutní jis-
tota. Stejně jako mnozí moji kolegové 
jsem vždy šla tou bezpečnější cestou 
a v případě pochybností jsem volila 
časově i pracovně náročnější způsob 
ošetření bez použití ultrazvukových 
nástrojů. Společnost W&H nás nezá-
vislým znaleckým posudkem zbavi-
la obav. Velmi to na mě zapůsobilo! 
Nyní je jasné, že W&H piezo scalery 
jsou pro použití u pacientů s kardiosti-
mulátory bezpečné.

Barbara Schwark
– lektorka profylaxe v praxi na uni-
verzitě aplikovaných věd v Kolíně nad 
Rýnem, Heidelberg, Německo.

W&H Tigon+, Tigon, 
Pyon pro pacienty 
s kardiostimulátorem; 
W&H piezo scalery 
nejenže umožňují 
atraumatické a účinné 
ošetření, ale jsou také 
bezpečné pro použití 
u pacientů s kardiosti-
mulátory

nebo jsou jednotlivé dílčí prvky pro-
pojeny nepřímo, kdy například zubní 
technik může pracovat v jiném soft-
warovém prostředí než stomatolog 
a přesto si vzájemně efektivně předá-
vat data. Datové propojení ordinace 
a laboratoře se stává tématem dneš-
ních dnů.

Výhled do budoucnosti?
3D tisk bude standardní součástí sto-
matologických praxí, které budou 
online propojené se stomatologic-
kými laboratořemi, data se přesunou 
do cloudu a volumetrická vyšetření 
budou k dispozici odkudkoliv z libo-
volného zařízení a vizualizovatelná 
pomocí technologií augmentované 
či mixované reality. Kupříkladu im-
plantolog bude promítat volumetrické 
3D RTG vyšetření přímo na cílovou 
oblast s využitím technologií jako na-
příklad Microsoft Hololens, kdy bude 
mít vizualizovanou ideální osu vrtáku 
apod. Převod RTG dat do tisknutel-
ného formátu bude optimalizován, 
což bude výhodné pro studijní účely. 
Mixovaná realita propojená s 3D tis-
kem bude poskytovat tréninková data 
pro stomatochirurgy i studenty prak-
tického zubního lékařství. Co dělat, 
aby někomu „neujel vlak“? Každý, 
kdo chce držet krok s pokrokem, by 
měl začít postupně investovat do 3D 
technologií – začít 3D rentgenem a in-
traorálním skenerem. Spolupracující 
laboratoř si například může pořídit 3D 
tiskárnu pro možnost tvorby studijních 
modelů a provizorní protetiky v rámci 
Full Digital Workflow. Ten, kdo začne 
tyto technologie používat nyní, snad-
něji adaptuje i další technologie, které 
postupně přijdou.

PR, CAMOSCI – Imaging & Innovation 

 pokračování ze strany 1

IN
ZE

RC
E 



PRAGODENT Praha 2017 zprávy 8

 
 

 
 

 

• 
• 
• 
• 
• 



PRAGODENT Praha 2017 zprávy 9

DWOS
nejrozšířenější laboratorní  
CAD software

CoDiagnostiX
řešení pro řízenou implantologii

DW3 evo
DW7 evo
nejprodávanější laboratorní 
skenery v ČR a SR

více informací najdete v této publikaci pod výrobcem Dental Wings

Chairside software
pro návrh zubních náhrad v ordinaci

Interaktivní přehledy produktů 
a tištěné katalogy

vám přináší

www.dentalchoice.cz

GC EUROPE N.V., EEO Czech 
Republic, CZ – 100 00 Praha 10
V Olšinách 82

Tel./Fax. +420 274 771 965
czech@eeo.gceurope.com
www.eeo.gceurope.com

GC Initial™ LiSi Press
pro přirozený vzhled a snadné 
zpracování
Moderní lisovatelná keramika s použitím výjimečné technologie

 Pro japonský rodinný podnik GC, 
odborníka na stomatologii, je dů-
ležité nabízet produkty, které vždy 
drží krok s dobou, neustále pokra-
čovat v inovacích a vycházet vstříc 
poptávce zákazníků. Za tímto úče-
lem představilo GC na veletrhu IDS 
2017 systém lisovatelné keramiky 
GC Initial™ LiSi Press a odpovída-
jící fosfátovou zatmelovací hmotu 
GC Initial LiSi PressVest pro lisova-
telnou keramiku.

V obou případech jde o výrobky 
z rodiny GC Initial, řady moderních 
materiálů pro zubní laboratoře, které 
usnadňují život zubním technikům již 
téměř 15 let. GC vycházela z úspěchu 
GC Initial na veletrhu IDS 2015, kde 
představila GC Initial™ LiSi, speciál-
ní fazetovací keramický materiál pro 
lithium disilikátové konstrukce.

NA IDS 2017 pokračovalo GC ve 
své úspěšné cestě s GC Initial LiSi™ 
Press. Tato lisovatelná lithium disili-
kátová keramika spojuje výhody mo-
derní keramiky s výjimečně snadnou 
manipulací. Její unikátní technologie 
zhuštěné mikronizace (HDM) využívá 
stejnoměrně rozptýlených mikrokrys-
talků lithium disilikátu k vyplnění celé 
skleněné matrice. Materiál vykazuje 
enormní stabilitu i po několika cyklech 
vypalování a vysokou pevnost v ohy-
bu 500 MPa. Díky fyzikálním vlast-
nostem složení GC Initial LiSi Press 
je dostavba vysoce přátelská vůči an-
tagonistům a odolná vůči otěru. Vyso-
ká barevná stálost a fluorescence navíc 
zajišťují přirozený estetický vzhled 
lisovatelného keramického materiálu.

Při každodenních laboratorních po-
stupech samozřejmě velmi záleží na 
kvalitě – ovšem stejně tak na rychlé 
a snadné manipulaci. Aby byl tento 
úkol ještě snazší, nabízí společnost 
GC také GC Initial LiSi PressVest, 
fosfátovou zatmelovací hmotu bez ob-
sahu uhlíku pro lisovatelnou kerami-
ku. Vysoká zatékavost a prodloužená 
doba zpracování tohoto zatmelovací-
ho materiálu umožňují větší flexibilitu 
při zpracování před vypalováním. Ma-
teriál byl optimalizován pro rychlé za-
hřívání a je vhodný pro různé techniky 
lisování. Navíc při jeho použití v kom-
binaci s GC Initial LiSi Press lze vý-
slednou reakční vrstvu velmi snadno 
odstranit pískováním skleněnými per-

ličkami, a tak ve srovnání s běžným 
postupem ušetřit drahocenný čas.

Uvedením GC Initial LiSi Press a GC 
Initial LiSi PressVest přidala GC do 
své řady Initial LiSi dva nové nepře-
konatelné výrobky, díky nimž je prá-
ce zubních techniků mnohem snazší 
a znatelně rychlejší.

Více informací o produktech GC Ini-
tial Lisi Press a GC Initial LiSi Pre-
ssVest získáte u produktových speci-
alistů GC během výstavy Pragodent 
2017 na stánku č. 72 (hala LK) nebo 
na www.gceurope.com.

IN
ZE

RC
E 

IN
ZE

RC
E 

IN
ZE

RC
E 


